- 1 -

2023 年 12 月 25 日

各 位

会 社 名 愛知時計電機株式会社

代表者名 代表取締役社長 社長執行役員 國島 賢治

（コード番号:7723 東証プライム･名証プレミア）

問合せ先 上席執行役員 管理本部長 丸山 覚

（TEL．052-661-5151）

資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応に関するお知らせ

当社は、「資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応」に関し、現状分析を実施すると

ともに、今後の対応を検討してまいりました。

2023 年 12 月 25 日開催の取締役会において、現状分析を行い、今後のスケジュールについて下記

の通り決定しましたので、お知らせいたします。

記

１．主要指標の推移

  2019年３月期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

売上高 (百万円) 46,722 48,118 46,225 46,483 50,160

営業利益 (百万円) 3,414 2,985 3,002 3,287 3,980

経常利益 (百万円) 3,803 3,215 3,298 3,814 4,654

当期純利益 (百万円) 2,829 2,354 2,987 2,789 3,458

期末株価 (円) 1,355 1,363 1,450 1,552 1,496

株価純資産倍率

PBR
(倍) 0.72 0.70 0.65 0.68 0.60

自己資本純利益率

ROE
(％) 10.1 7.9 9.3 8.0 9.4

株価収益率

PER
(倍) 7.4 8.9 7.4 8.6 6.6

配当性向 (％) 23.5 26.2 22.3 23.5 24.4

配当利回り (％) 3.2 2.9 3.0 2.7 3.7

純資産配当率

DOE
(％) 2.4 2.1 2.1 1.9 2.3

配当総額 (百万円) 666 616 666 655 842

※2022 年２月 1 日付で普通株式 1 株につき３株の割合で株式分割を行っております。2019 年３月期の期首に当該

株式分割が行われたと仮定し、期末株価を算定しております。

- 2 -

２．現状分析

当社の株主資本コストは７％程度と認識しており、ROE はそれを上回る水準であるにも関わ

らず、PBR が１倍に満たない状況となっております。このことは、当社の事業戦略や資本効率

向上に関する取組みについて説明が不足していたことにより、投資家の皆さまから十分な評価

を得られていないことなどが要因であると認識しております。

３．方針・目標および具体的な取組み、公表のスケジュールについて

具体的な事業戦略および資本政策については、次期中期経営計画（2024 年５月までに公表予

定）において、詳細を記載する方向で現在検討を進めております。

また、その中で株主還元方針につきましても、合わせて公表する予定としております。

  以 上